



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 27112017-09-0047

Ata de abertura de licitação na modalidade de **Pregão Presencial SRP n.º 27112017-09-0047**, cujo objeto de licitação é a **seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal, para o Fornecimento de materiais de consumo diverso (expediente e limpeza), para manutenção do PDDE**, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I).

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às 10:00 horas, no Departamento de Licitação, sediada na Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, CEP: 68485-000, Pacajá/PA, estado do Pará, reuniu-se o Pregoeiro Valdney Batista de Freitas e Equipe de Apoio composta por: José Dionizio do Nascimento Junior, Lenilsa de Souza Lima, Osmar Menezes de Campos, ambos instituídos pelo Decreto nº. 157, de 24 de abril de 2017, para o recebimento dos credenciamentos, envelopes propostas e documentos de habilitação para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações anexo ao processo. Sendo que (04) empresas retiraram o edital sendo elas:

- 1 - APS CASTRO COMERCIO EIRELLI-EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93;
- 2 – R. F. BEZERRA-EPP – CNPJ: 10.835.179/0001-50;
- 3 – VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA-ME – CNPJ: 11.271.070/0001-09;
- 4 – A. S. LOPES COM. IND. GRÁFICA – ME – CNPJ: 05.231.416/0001-34.

Transcorrido o prazo de 10 (dez) minutos, e já sendo as 10:10hs, iniciamos a abertura do certame, sendo que as empresas abaixo estão assim representadas:

- 1 – VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA-ME – CNPJ: 11.271.070/0001-09; está credenciada e devidamente representada por Deusiron Marçal de Lima, RG nº 522309-SSP/PA.
- 2 – APS CASTRO COMÉRCIO EIRELLI-EPP-CNPJ: 25.080.014/0001-93, está devidamente representada por seu procurador o Sr Paulo Roberto Silva de Castro, RG: 4303605-PC/PA.
- 3 – R. F. BEZERRA-EPP – CNPJ: 10.835.179/0001-50; está credenciada e devidamente representada por seu procurador o Sr. Antônio da Silva Bezerra, RG: 525108-SSP/MA.
- 4 – A. S. LOPES COM. IND. GRÁFICA – ME – CNPJ: 05.231.416/0001-34; está devidamente representada por seu procurador o Srº Ademar da Silva Lopes, Rg 2991430-2ªvia-PC/PA.

Após o credenciamento e considerando que todas estão devidamente credenciadas, foram aberto os envelopes de propostas de preços e após análise das mesmas e submetido a vistas dos presentes, bem como rubrica, a proposta da empresa A. S. LOPES está com o item 21 discriminado erroneamente, ficando este desclassificado, os itens 22, 23 e 24, passam a ser 21, 22 e 23, os itens 25 a 31 ficam desclassificados pois não fazem parte do termo de referência, a referida proposta fica desta forma classificada nos termos do item 30.7 e 30.9, do Edital, as empresas estão devidamente classificadas e aptas para a fase de lances verbais:



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

Após a fase de lances verbais abrimos os envelopes de habilitação das empresas presentes, e verificado os documentos apresentados, bem como consultada as certidões emitidas via interne estão todas válidas. Conforme abaixo.

1 - APS CASTRO COMERCIO EIRELLI-EPP – CNPJ: 25.080.014/0001-93; está HABILITADA e vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
5	CARTOLINA 150G - TAM. 50X66CM	UND	1000	0,39	390,00
8	COLA LÍQUIDA P/ ISOPOR 80GR - CX C/12 UNID.	CX	70	18,90	1.323,00
9	E.V.A CORES VARIADAS	UND	1500	0,89	1.335,00
11	GRAMPEADOR EM METAL, TAM. M P/ ATÉ 20FLS - GRAMPO 26/6	UND	100	8,40	840,00
25	DETERGENTE LÍQUIDO - EMB. DE 500 ML	UND	1300	1,53	1.989,00
26	DESINFETANTE DE USO GERAL - EMB. 1 LT	UND	1300	2,37	3.081,00
33	SABÃO EM PÓ - EMB. DE 1KG	UND	1300	5,80	7.540,00
36	SACO P/ LIXO C/ CAP. P/ 30LT - EMB. PCT C/ 10 UNID.	PCT	200	2,10	420,00
				TOTAL	16.918,00

2 – R. F. BEZERRA-EPP – CNPJ: 10.835.179/0001-50; está HABILITADA e vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
1	ALCOOL ETÍLICO DE 92,8 INPM - CX COM 12 UNDS	CX	70	59,00	4.130,00
3	APAGADOR C/ DEPÓSITO PARA QUADRO NEGRO	UND	100	2,80	280,00
4	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL / PRETA C/ PONTA 0,7MM	UND	200	0,50	100,00
6	CLIPS 2/0 GALVANIZADO CX. C/ 50UNID.	CX	100	2,15	215,00
7	CLIPS 3/0 GALVANIZADO CX. C/ 50UNID.	CX	100	2,20	220,00
13	GIZ ESCOLAR BRANCO ANTIALERGICO CX C/ 40 UNDS-64 PALITOS	CX	20	73,00	1.460,00
19	PAPEL CREPON	UND	1500	0,65	975,00
22	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - RECARREGÁVEL - CX C/ 12 UNID.	CX	400	40,00	16.000,00
23	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX COM 12 UNDS - CORES VARIADAS	CX	300	30,00	9.000,00
29	PANO DE CHÃO - TAM. 78X60CM	UND	2000	4,25	8.500,00
32	RODO EM BORRACHA (EVA) DUPLA - TAM. 42CM C/ CABO	UND	800	7,29	5.832,00
34	SABÃO EM BARRA - EMB. C/ 5 UNID. DE 200GR	PCT	600	5,80	3.480,00
				TOTAL	50.192,00

3 – VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA-ME – CNPJ: 11.271.070/0001-09; está HABILITADA e vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
24	ÁGUA SANITÁRIA - EMB. 1LT	UND	1000	1,65	1.650,00
27	ESPONJA P/ LIMPEZA DUPLA FACE - TAM. 75MM X 110MM	UND	1500	0,49	735,00
28	LÂ EM AÇO - EMBALAGEM C/ 08 UNDS	UND	350	1,27	444,50
30	PANO DE PRATO LISO - TAM. 50X70CM	UND	1500	2,79	4.185,00
31	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - EMB. PCT C/ 4 RL DE 30M10CM	PCT	1000	1,99	1.990,00
35	SACO P/ LIXO C/ CAP. P/ 15LT - EMB. PCT C/ 10 UNID.	PCT	200	1,70	340,00
38	VASSOURA DE PELO C/ CABO	UND	800	6,97	5.576,00
39	VASSOURA DE CIPÓ S/ CABO	UND	250	7,00	1.750,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

				TOTAL	16.670,50
--	--	--	--	--------------	------------------

4 – A. S. LOPES COM. IND. GRÁFICA – ME – CNPJ: 05.231.416/0001-34, está HABILITADA e vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
10	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X45MM	UND	200	2,95	590,00
12	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 - CX C/ 5000 UNID.	CX	20	4,80	96,00
14	GIZ ESCOLAR COLORIDO ANTIALERGICO CX C/ 40 UNDS- 64 PALITOS	CX	20	97,50	1.950,00
15	PAPEL 40KG	UND	500	0,85	425,00
16	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA E MARGEM - PCT. C/ 400FLS	PCT	70	48,60	3.402,00
17	PAPEL CAMURÇA 40X60CM	UND	500	0,75	375,00
18	PAPEL CARTÃO 50X70 280G	UND	500	0,80	400,00
20	PAPEL MADEIRA 66X96	UND	700	0,75	525,00
21	PAPEL LAMINADO 49X59 60G	UND	1000	0,75	750,00
				TOTAL	8.513,00

Todos os valores foram lançados no mapa de preços que é parte integrante desta ata, não houve a interposição de recurso, portanto adjudicarei e submeterei o certame ao Ordenador de Despesas para efeito de homologação. Sem mais para tratar digno de registro, eu Valdiney Batista de Freitas, lavrei a presente ata encerrando os trabalhos as 16:30hs, a qual assino e será assinada pela equipe de apoio.

Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro

APS CASTRO COMERCIO EIRELLI-EPP
Licitante

José Dionizio do Nascimento Junior
Equipe de Apoio

R. F. BEZERRA-EPP.
Licitante

Lenilsa de Souza Lima
Equipe de Apoio

A. S. LOPES COM. IND. GRÁFICA
Licitante

Osmar Menezes de Campos
Equipe de Apoio

VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E
MOLHADOS LTDA-ME
Licitante